petita re potitur, vocem emittit, ejusmodi apud Jobum est : « Dicitque Domino : Recede a me, vias tuas scire nolo <sup>51</sup>. Quid prodest, si ei nos seruiamus ? » Nimirum hi propriæ felicitatis putantes se esse auctores, dicunt Domino : Recede, ne mihi vias tuas manifestare velis ; namque eas cognoscere nolo. Quid enim nobis utilitatis accedet, si tibi famulemur ?

VERS. 6. Dum impii tumida mente sunt, linguaque magniloqua et dolosis labiis insolescunt, pauperes mœrent, inopes gemunt, tyrannicum illorum morem minime ferentes. Propterea dicit Dominus : « Nunc exurgam, ut ponam consilium in salutari : fiducialiter agam in eo, » contra illos qui superbe se extollunt supra infirmiores. En solvam a sua miseria, ne gemant, pauperes ac inopes. Porro pauperes atque inopes nunc quoque dices eos, qui semet tueri ob virium infirmitatem nequeunt, vel propter nequitiam qua ad hujusmodi statum redacti sunt. Hi celsiores calamitate et gemitu facti sunt eo tempore, quo Christus ad nos venit et resurrexit ; ita ut salvi apparuerint, erepti ærumnis atque plorantibus. Prædictis itaque consentaneum est verba illa audire : « Infelix ego homo ! quis me liberabit de corpore mortis hujus <sup>52</sup> ? » Quo dicto, confidenter deinde ait : « Gratias ago Deo per Jesum Christum <sup>53</sup>. » Per hæc enim ostenditur, Jesum Christum, qui calamitosum hominem corporis mortalis causa liberavit, illum esse qui ait : « Nunc exurgam, dicit Dominus. »

Venit in mentem nonnullis dicere, pauperes quidem esse qui patrimonio eversi sunt ; inopes autem illos qui labore operæ victum comparant. Atque hoc sensu pauper quidem necessario est inops ; neque tamen vicissim inops pauper est. Imo quod de paupere dicitur, fortasse etiam a Scriptura argumentum habet, ubi dicitur : « Divites egruerunt <sup>54</sup>. » Et : « Pauperes admodum facti sumus <sup>55</sup>. » Consonanter his accipitur, etiam quod de Salvatore dicitur : « Qui pauper propter nos factus est, cum esset dives, ut illius paupertate nos divites essemus <sup>56</sup>. » Favet item sensui vocabuli *inopis* dictio : « gemitus inopum ; » qui nimirum semper gemunt plorantque propter laborem quem ob rerum necessariorum inopiam tolerant. Dictio, « Ponam in salutari » significat, destinam et faciam, sicut in verbis : « Quem posuit hæredem universorum <sup>57</sup> ; » id est, quem decrevit constituitque hæredem. Similiter intelliges : « Posuit Deus in Ecclesia primum quidem apostolos <sup>58</sup>, » et reliqua. Necnon illud quod Ecclesiæ senioribus dicitur fuit : « Posuit vos Spiritus sanctus episcopos regere Ecclesiam <sup>59</sup>. » Nam ver-

<sup>51</sup> Job xxi, 14. <sup>52</sup> Rom. vii, 24. <sup>53</sup> Rom. i, 8. <sup>54</sup> Psal. lxxiii, 11. <sup>55</sup> Psal. lxxviii, 8. <sup>56</sup> II Cor. viii, 9. <sup>57</sup> Hebr. i, 2. <sup>58</sup> I Cor. xii, 28. <sup>59</sup> Act. xx, 28.

(11) Adnotent Græci lexicographi hanc vocabulorum πτωχός et πένης distinctionem. Omnino et

Itali adhuc retinent distinguuntque *pitocco* (ex Græco πτωχός) et *potera*.

hum posuit, electionem demonstrat, qua constituti sunt et facti apostoli atque episcopi.

VERS. 8. Hac notione verbi « servare, » Salvator quoque de discipulis aiebat Patri : « Pater sancte, serva eos : quandiu lui cum ipsis, ego servabam eos \*\*, neque hos attingebat malignus. » Hoc autem sensu sum hic ego locutus, quia in Genesi dicitur de Adamo serpenti : « Ipse servabit (observabit) caput tuum ; et tu servabis (observabis) calcaneum illius \*\* : « non enim hoc loco idem est observabis et servabis : apparet enim dicendum esse : « Ipse observabit caput tuum, et tu vicissim illius calcaneum. » Precatur nimirum dicens : « Tu, Domine, custodies nos ; » postquam omnia quæ suarum virium erant, præstitit : admonitione nempe illa observata : « Omni custodia serva cor tuum. » Quanquam his rite curatis, nondum satis adversus omnes insidias curæ nostræ sunt : nam « Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam \*\* . » Consentaneum ergo est, postquam nosmet custodierimus, precem pronuntiare dicentem : « Tu, Domine, custodies nos, et conservabis nos. » Etenim eo custodiente, fiducia agemus, et tanquam ab insidiis tuti in æternum erimus. Nam cum altissimus sis, Domine, et in excelsis habites, prout celsitudinem bonitatis tuæ decet, filios hominum multiplicasti, dignos eos judicans tutelam providentiæ tuæ experiri.

#### PSALMUS XII.

VERSUS 1, 5, 6. Quanquam orantis specie hæc a sancto viro dicuntur, haud is tamen quasi a Deo oblivioni traditus, sed quasi aliorum persona indutus, hanc precem recitat. Prorsus constat, non de materiali lumine, neque de somno et morte verba orationis loqui, sed de lumine quod a Dei cognitione nanciscimur : « Accendite enim vobismet lumen scientiæ ; » et : « Accedite ad Dominum, atque illuminamini \*\*. » Fit autem hæc illuminatio, non in carnis oculo, qui non nisi solem aspicit, et si quod est aliud materiale lumen : oculi enim qui solem justitiæ aspiciunt, quod verum est lumen, non corporis sunt, sed cordis. Namque interioris hominis oculi sunt vires intellectuales. Homini sic illuminato vita beata contingit. « Ego enim sum lux mundi, ait Dominus. Qui in me, inquit, ambulat, in tenebris non manet, sed lumen vitæ habebit \*\*. » Quam vitam postquam illuminatus adeptus est, caret mortis somno ; dum contra obdormiscit et moritur is qui in tenebris ignorantia versatur ; nam qui per negligentiam atque socordiam tradit somno oculos suos, statim morietur, ab agenda cum virtute vita discedens. Quamobrem fugiendus est hic vituperabilis somnus atque mors ; ut sic conservato oculorum animæ lumine, « haud queat inimicus dicere : Prævalui adversus eum ; » jamdiu se prævaluisse existimans, cum nos peccavimus.